
  
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

СКОВОРОДНЕВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА 

ХОМУТОВСКОГО РАЙОНА 

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

от 25.04.2025 г. № 50/153-3 

с.Сковороднево 

 

О проекте исполнения бюджета муниципального образования 

«Сковородневский  сельсовет» Хомутовского района Курской области 

за 2024 год  

 

В соответствии со статьями 2641 - 2646 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Уставом муниципального образования «Сковородневский сельсовет» 

Хомутовского района Курской области Собрание депутатов Сковородневского 

сельсовета Хомутовского района Курской области РЕШИЛО:  

1. Утвердить прилагаемый проект решения Собрания депутатов 

Сковородневского сельсовета Хомутовского района «Об исполнении бюджета 

муниципального образования «Сковородневский сельсовет» Хомутовского района 

Курской области за 2024 год» приложение №1).  

2. Вынести проект решения Собрания депутатов Сковородневского сельсовета 

Хомутовского района «Об исполнении бюджета муниципального образования 

«Сковородневский сельсовет» Хомутовского района Курской области за 2024 год» на 

обсуждение граждан, проживающих на территории Сковородневского сельсовета 

Хомутовского района.  

3. Обнародовать в установленном порядке текст проекта решения Собрания 

депутатов Сковородневского сельсовета Хомутовского района «Об исполнении 

бюджета муниципального образования «Сковородневский сельсовет» Хомутовского 

района Курской области за 2024 год» для его обсуждения гражданами, проживающими 

на территории Хомутовского района, и представления предложений по нему.  

4. Обратиться к гражданам, проживающим на территории Сковородневского 

сельсовета Хомутовского района, с просьбой принять активное участие в обсуждении 

проекта решения Собрания депутатов Сковородневского сельсовета Хомутовского 

района «Об исполнении бюджета муниципального образования «Сковородневский 

сельсовет» Хомутовского района Курской области за 2024 год», внесения предложений 

по совершенствованию данного проекта. 

 5. Утвердить прилагаемый состав комиссии по обсуждению проекта решения 

Собрания депутатов Сковородневского сельсовета Хомутовского района Курской 

области «района «Об исполнении бюджета муниципального образования 

«Сковородневский сельсовет» Хомутовского района Курской области за 2024 год», 

приему и учету предложений по нему (далее - комиссия) (приложение №2).  

6. Поручить комиссии:  

6.1. Обобщить и систематизировать предложения по проекту решения Собрания 

депутатов Сковородневского сельсовета Хомутовского района Курской области «Об 

исполнении бюджета муниципального образования «Сковородневский сельсовет» 

Хомутовского района Курской области за 2024 год».  



 2 

6.2. Обобщенные и систематизированные материалы предоставить Собранию 

депутатов Сковородневского сельсовета Хомутовского района.  

7. Утвердить прилагаемые: Порядок проведения публичных слушаний по 

проекту решения Собрания депутатов Сковородневского сельсовета Хомутовского 

района «Об исполнении бюджета муниципального образования «Сковородневский 

сельсовет» Хомутовского района Курской области за 2024 год» (приложение №3); 

Порядок участия граждан в обсуждении проекта решения Собрания депутатов 

Сковородневского сельсовета Хомутовского района Курской области «Об исполнении 

бюджета муниципального образования «Сковородневский сельсовет» Хомутовского 

района Курской области за 2024 год» (приложение №4); Порядок учета предложений по 

проекту решения Собрания депутатов Сковородневского сельсовета Хомутовского 

района Курской области «Об исполнении бюджета муниципального образования 

«Сковородневский сельсовет» Хомутовского района Курской области за 2024 год» 

(приложение №5).  

8. Провести публичные слушания по проекту решения Собрания депутатов 

Сковородневского сельсовета Хомутовского района Курской области «Об исполнении 

бюджета муниципального образования «Сковородневский сельсовет» Хомутовского 

района Курской области за 2024 год» 16 мая 2025 года в 13-00 час. по адресу: Курская 

область, Хомутовский район, с.Сковороднево, ул.Школьная, д.5, Администрация 

Сковородневского сельсовета.  

9. Обнародовать настоящее решение «26» апреля 2025 года на информационных 

стендах, расположенных: 

1-й – здание Администрации Сковородневского сельсовета Хомутовского 

района; 

2-й – здание магазина ООО «Альянс» в с.Сковороднево   Хомутовского района; 

3-й – здание МКУК «Сковородневский сельский Дом культуры» в 

с.Сковороднево Хомутовского района; 

4-й - здание Администрации Сковородневского сельсовета в д.Меньшиково 

Хомутовского района; 

5-й - здание МКУК «Меньшиковский сельский Дом культуры» в д.Меньшиково 

Хомутовского района; 

6-й - здание МКУК «Звеняченский сельский Дом культуры» в с.Звенячка 

Хомутовского района не позднее, чем за 7 дней до дня публичных слушаний. 
10. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу 

Сковородневского сельсовета Хомутовского района Другову Л.А. 

11. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

Председатель Собрания депутатов  

 Сковородневского  сельсовета 

Хомутовсого района                                                  Ж.С.Пучкова 

 

Глава Сковородневского сельсовета 

Хомутовского района                                                 Л.А.Другова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

Приложение №1  

УТВЕРЖДЕН  

Собранием депутатов Сковородневского сельсовета 

 Хомутовского района (решение от 25.04.2025 №50/153-3 

 

ПРОЕКТ 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  

СКОВОРОДНЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ХОМУТОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

от № 

 
Об утверждении отчета об исполнении бюджета  

Сковородневского сельсовета за 2024 год 

 

               В соответствии со ст.264.1-264.6 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Уставом муниципального образования «Сковородевский  

сельсовет» Хомутовского района Курской области, Собрание депутатов 

Сковородневского сельсовета Хомутовского района РЕШИЛО: 

1.Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального 

образования «Сковородневский сельсовет» Хомутовского района Курской 

области за 2024 год по доходам в сумме 14020,9 тыс. руб. и по расходам в 

сумме 14054,7 тыс. руб., с превышением доходов над расходами 

(дефицит/профицит) в сумме 33,8 тыс. руб. и со следующими 

показателями: 

- по доходам за 2024 год согласно приложению № 1 к настоящему 

решению; 

- по разделам и подразделам, целевым статьям и видам расходов 

функциональной классификации расходов согласно приложению № 2 к 

настоящему решению; 

- по ведомственной структуре расходов бюджета согласно 

приложению № 3. 

       2. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.                                               

 

Председатель Собрания депутатов 

Сковородневского сельсовета 

Хомутовского района                           ________________      Ж.С.Пучкова 

     

 

Глава Сковородневского сельсовета          _________________  Л.А.Другова 

 

 

 

 



 4 

 

                                                                                                   Приложение №1 

Утверждено 

 решением Собрания депутатов  

Сковородневского сельсовета 

Хомутовского района Курской области 

 

ПОСТУПЛЕНИЕ ДОХОДОВ В БЮДЖЕТ СКОВОРОДНЕВСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА ХОМУТОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ ЗА 2024 год                                                                                           

(руб) 

Код бюджетной 

классификации 

Российской 

Федерации 

Наименование доходов 
Ут. план 

на 2024 год 

 

Факт.исп 

за 2024 год 

 

1 00 00000 00 0000 

000 

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 

ДОХОДЫ 

2125219,40 2168858,97 

1 01 00000 00 0000 

000 
НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 

26962,00 27483,05 

1 01 02000 01 0000 

110 
Налог на доходы физических лиц 

26962,00 27483,05 

1 01 02010 01 0000 

110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 

источником которых является налоговый 

агент, за исключением доходов, в 

отношении которых исчисление и уплата 

налога осуществляются в соответствии со 

статьями 227, 2271 и 228 Налогового 

кодекса Российской Федерации  

26796,00 27388,80 

1 01 02030 01 0000 

110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 

полученных физическими лицами в 

соответствии со статьей 228 Налогового 

кодекса Российской Федерации 

166,00 166,00 

1 06 00000 00 0000 

000 
НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 

865049,00 1072028,43 

1 06 01000 00 0000 

110 
Налог на имущество физических лиц 

8810,00 31451,69 

1 06 01030 10 0000 

110 

Налог на имущество физических лиц, 

взимаемый по ставкам, применяемым к 

объектам налогообложения, расположенным 

в границах сельских поселений 

8810,00 31451,69 

1 06 06000 00 0000 

110 
Земельный налог 

856239,00 1040579,74 

1 06 06030 00 0000 

110 
Земельный налог с организаций 

659027,00 862952,73 

1 06 06033 10 0000 

110 

Земельный налог с организаций, 

обладающих земельным участком, 

расположенным в границах сельских 

поселений 

659027,00 862952,73 

1 06 06040 00 0000 

110 
Земельный налог с физических лиц 

197212,00 177624,01 

1 06 06043 10 0000 

110 

Земельный налог с физических лиц, 

обладающих земельным участком, 

расположенным в границах сельских 

197212,00 177624,01 



 5 

поселений 

1 11 00000 00 0000 

000 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ 

567996,00 386630,09 

1 11 05000 00 0000 

120 

Доходы, получаемые в виде арендной либо 

иной платы за передачу в возмездное 

пользование государственного и 

муниципального имущества (за 

исключением имущества бюджетных и 

автономных учреждений, а также имущества 

государственных и муниципальных 

унитарных предприятий, в том числе 

казенных) 

567996,00 386630,09 

1 11 05020 00 0000 

120 

Доходы, получаемые в виде арендной платы 

за земли после разграничения 

государственной собственности на землю, а 

также средства от продажи права на 

заключение договоров аренды указанных 

земельных участков (за исключением 

земельных участков бюджетных и 

автономных учреждений) 

567996,00 386630,09 

1 11 05025 10 0000 

120 

Доходы, получаемые в виде арендной платы, 

а также средства от продажи права на 

заключение договоров аренды за земли, 

находящиеся в собственности городских 

поселений (за исключением земельных 

участков муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений) 

567996,00 386630,09 

1 14 00000 00 0000 

000 

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ 

МАТЕРИАЛЬНЫХ И 

НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 

665212,40 682717,40 

1 14 02000 00 0000 

000 

Доходы от реализации имущества, 

находящегося в государственной и 

муниципальной собственности (за 

исключением движимого имущества 

бюджетных и автономных учреждений, а 

также имущества государственных и 

муниципальных унитарных предприятий, в 

том числе казенных) 

402362,00 402362,00 

1 14 02050 10 0000 

410 

Доходы от реализации имущества, 

находящегося в собственности сельских 

поселений (за исключением движимого 

имущества муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений, а также имущества 

муниципальных унитарных предприятий, в 

том числе казенных), в части реализации 

основных средств по указанному имуществу 

402362,00 402362,00 

1 14 02053 10 0000 

410 

Доходы от реализации иного имущества, 

находящегося в собственности сельских 

поселений (за исключением имущества 

402362,00 402362,00 



 6 

муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений, а также имущества 

муниципальных унитарных предприятий, в 

том числе казенных), в части реализации 

основных средств по указанному имуществу 

1 14 06000 00 0000 

430 

Доходы от продажи земельных участков, 

находящихся в государственной и 

муниципальной собственности 

262850,40 280355,40 

1 14 06020 00 0000 

430 

Доходы от продажи земельных участков, 

государственная собственность на которые 

разграничена (за исключением земельных 

участков бюджетных и автономных 

учреждений) 

262850,40 280355,40 

1 14 06025 10 0000 

430 

Доходы от продажи земельных участков, 

находящихся в собственности сельских 

поселений (за исключением земельных 

участков муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений) 

262850,40 280355,40 

2 00 00000 00 0000 

000 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 12653509,0

0 

11852053,2

3 

2 02 00000 00 0000 

000 

Безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации 

12618509,0

0 

11817053,2

3 

2 02 10000 00 0000 

150 

Дотации бюджетам субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований 

744904,00 744904,00 

2 02 15002 00 0000 

150 

Дотации бюджетам на поддержку мер по 

обеспечению сбалансированности бюджетов 

528355,00 528355,00 

2 02 15002 10 0000 

150 

Дотации бюджетам сельских поселений на 

поддержку мер по сбалансированности 

бюджетов 

528355,00 528355,00 

2 02 16001 00 0000 

150 

Дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности 

216549,00 216549,00 

2 02 16001 10 0000 

150 

Дотации бюджетам сельских поселений на 

выравнивание бюджетной обеспеченности 

216549,00 216549,00 

2 02 20000 00 0000 

150 

Субсидии бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации 

(межбюджетные субсидии)  

3676963,00 3676963,00 

2 02 25299 00 0000 

150 

Субсидии бюджетам на финансирование 

расходных обязательств объектов 

Российской Федерации, связанных с 

реализацией федеральной целевой 

программы «Увековечение памяти 

погибших при защите Отечества на 2019-

2024 годы» 

3676963,00 3676963,00 

2 02 25299 10 0000 

150 

Субсидии бюджетам на финансирование 

расходных обязательств объектов 

Российской Федерации, связанных с 

реализацией федеральной целевой 

программы «Увековечение памяти 

погибших при защите Отечества на 2019-

2024 годы» 

3676963,00 3676963,00 

2 02 30000 00 0000 Субвенции бюджетам субъектов 135094,00 135094,00 



 7 

150 Российской Федерации и муниципальных 

образований 

2 02 35118 00 0000 

150 

Субвенции бюджетам на осуществление 

первичного воинского учета на территориях, 

где отсутствуют военные комиссариаты 

135094,00 135094,00 

2 02 35118 10 0000 

150 

Субвенции бюджетам поселений на 

осуществление первичного воинского учета 

на территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты 

135094,00 135094,00 

2 02 40000 00 0000 

150 

Иные межбюджетные трансферты 8061548,00 7260092,23 

2 02 40014 00 0000 

150 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных образований на 

осуществление части полномочий по 

решению вопросов местного значения в 

соответствии с заключенных соглашениями 

8061548,00 7260092,23 

2 02 40014 10 0000 

150 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам сельских поселений на 

осуществление части полномочий по 

решению вопросов местного значения в 

соответствии с заключенных соглашениями 

8061548,00 7260092,23 

2 07 00000 00 0000 

000 

Прочие безвозмездные поступления 35000,00 35000,00 

2 07 05000 10 0000 

150 

Прочие безвозмездные поступления в 

бюджеты сельских поселений 

35000,00 35000,00 

2 07 05030 10 0000 

150 

Прочие безвозмездные поступления в 

бюджеты сельских поселений 

35000,00 35000,00 

8 50 00000 00 0000 

000 
Доходы бюджета – итого 

14778728,4

0 

14020912,2

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

 

Приложение № 2 

Утверждено 

 решением Собрания депутатов  

Сковородневского сельсовета 

Хомутовского района Курской области 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ НА 2024 ГОД ПО 

РАЗДЕЛАМ И ПОДРАЗДЕЛАМ, ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ И ВИДАМ РАСХОДОВ 

КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА 

(руб) 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Ут. план 

на 2024 г. 

Факт.исп 

за 2024 г. 

1 2 3 4 5 6 7 

ВСЕГО     15902514,40 14054682,56 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 

01    2815390,40 1949920,91 

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта 

Российской Федерации и 

муниципального образования 

01 02   499514,00 499513,45 

Обеспечение функционирования 

главы муниципального образования 

01 02 71 0 00 

00000 

 499514,00 499513,45 

Глава муниципального образования 01 02 71 1 00 

00000 

 499514,00 499513,45 

Обеспечение деятельности и 

выполнение функций органов местного 

самоуправления 

01 02 71 1 00 

С1402 

 
499514,00 499513,45 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казёнными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами 

01 02 71 1 00 

С1402 

100 499514,00 499513,45 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных 

администраций 

01 04   968123,00 968122,94 

Обеспечение функционирования 

местных администраций 

01 04  73 0 00 

00000 

 968123,00 968122,94 

Обеспечение деятельности 

администрации муниципального 

образования 

01 04  73 1 00 0000  968123,00 968122,94 

Обеспечение деятельности и 

выполнение функций органов местного 

самоуправления 

01 04 73 1 00 

С1402 

 961246,00 961245,94 



 9 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казёнными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами 

01 04 73 1 00 

С1402 

100 961246,00 961245,94 

Иные межбюджетные трансферты на 

содержание работника, 

осуществляющего выполнение 

переданных полномочий 

01 04 73 1 00 

П1490 

 6877,00 6877,00 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами  

01 04 73 1 00 

П1490 

100 6877,00 6877,00 

Обеспечение деятельности 

финансовых, налоговых, и 

таможенных органов, и органов 

финансового (финансово-

бюджетного) надзора 

01 06                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                3 360,00 3 360,00 

Обеспечение деятельности контрольно-

счетных органов муниципального 

образования 

01 06 
75 0 00 

00000 
 3 360,00 3 360,0 

Расходы по переданным полномочиям 

из бюджета поселения бюджету 

муниципального района на содержание 

ревизора по внешнему 

муниципальному контролю 

01 06 75 3 00 

00000 

 3 000,00 3 000,00 

Осуществление переданных 

полномочий от поселений 

муниципальному району в сфере 

внешнего муниципального 

финансового контроля 

01 06 75 3 00 

П1484 

 3 000,00 3 000,00 

Межбюджетные трансферты  01 06 75 3 00 

П1484 

500 3 000,00 3 000,00 

Осуществление переданных 

полномочий от поселений 

муниципальному району в сфере 

внутреннего муниципального 

финансового контроля 

01 06 75 3 00 

П1485 

 360,00 360,00 

Межбюджетные трансферты  01 06 75 3 00 

П1485 

500 360,00 360,00 

Другие общегосударственные 

вопросы 

  01    13   1347293,40 478924,52 

Муниципальная программа 

Сковородневского сельсовета 

Хомутовского района Курской области 

«Развитие муниципальной службы» в 

Сковородневском сельсовете 

01 13 0900000000  363000,00 305522,59 



 10 

Хомутовского района Курской области 

Подрограмма «Реализация мероприятий, 

направленных на развитие 

муниципальной  службы» 

муниципальной программы «Развитие 

муниципальной службы» в 

Сковородневском сельсовете 

Хомутовского района Курской области 

01 13 091000000  363000,00 305522,59 

Основные мероприятия «Повышение 

профессиональной заинтересованности 

муниципальных служащих в 

прохождении муниципальной службы, 

повышение квалификации 

муниципальных служащих, укреплению 

материально-технической базы» 

01 13 0910100000  363000,00 305522,59 

Мероприятия направленные на развитие 

муниципальной службы 

01 13 09101С1437  363000,00 305522,59 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

01 13 09101С1437 200 363000,00 305522,59 

Реализация государственных функций 

связанных с общегосударственным 

управлением 

01 13 7600000000 
 

937705,40 138301,58 

Выполнение других обязательств органа 

местного самоуправления 

01 13 7610000000 
 

937705,40 138301,58 

Выполнение других (прочих) 

обязательств органа местного 

самоуправления 

01 13 76100С1404 
 

937705,40 138301,58 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 76100С1404 800 837705,40 52278,50 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

01 13 76100С1404 200 100000,00 36483,83 

Не программная деятельность органов 

местного самоуправления 

01 13 7700000000 
 

176715,00 36483,83 

Не программные расходы органов 

местного самоуправления 

01 13 7720000000 
 

43688,00 31528,67 

Принятие решений и проведение на 

территории поселения мероприятий по 

выявлению правообладателей ранее 

учтённых объектов недвижимости, 

направления сведений о 

правообладателях данных объектов 

недвижимости для внесения в Единый 

государственный реестр недвижимости 

01 13 77200П1467 
 

3730,00 31528,67 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

01 13 77200П1467 200 3730,00 4840,00 

Принятие решений и проведение на 

территории поселения мероприятий по 

01 13 77200П1490 
 

19958,00 4840,00 



 11 

выявлению правообладателей ранее 

учтённых объектов недвижимости, 

направление сведений о 

правообладателях данных объектов 

недвижимости для внесения в Единый 

государственный реестр недвижимости 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами  

01 13 77200П1490 100 19958,00 18432,00 

Реализация мероприятий по 

распространению официальной 

информации 

01 13 77200С1439 
 

20000,00 18432,00 

Национальная оборона 02    135094,00 135094,00 

Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 

02 03    135094,00 135094,00 

Непрограммная деятельность органов 

местного самоуправления 

02 03 77 0 00 

00000 

  135094,00 135094,00 

Непрограммные расходы органов 

местного самоуправления 

02 03 77 2 00 

00000 

 
135094,00 135094,00 

Осуществление первичного воинского 

учета на территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты 

02 03 77 2 00 

51180 

  135094,00 135094,00 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казёнными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами 

02 03 77 2 00 

51180 

100 123199,00 123199,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

02 03 77 2 00 

51180 

200 11895,00 11895,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 

БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

03 
 

  13000,00 8000,0 

Обеспечение пожарной безопасности 03 10   13000,00 8000,00 

Муниципальная программа 

Сковородневского сельсовета 

Хомутовского района Курской области 

«Обеспечение первичных мер 

пожарной безопасности 

муниципального образования 

«Сковородневский сельсовет» 

Хомутовского района Курской 

области» 

03 10 13 0 00 

00000 

 13000,00 8000,00 

Подпрограмма «Обеспечение 

реализации муниципальной программы 

03 10 13 1 00 

00000 

 13000,00 8000,00 



 12 

«Обеспечение первичных мер 

пожарной безопасности 

муниципального образования 

«Сковородневский сельсовет» 

Хомутовского района Курской 

области» 

Основное мероприятие «Обеспечение 

первичных мер пожарной безопасности 

в границах муниципального 

образования» 

03 10 13 1 01 

00000 

 
13000,00 8000,00 

Обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности в границах в границах 

населенных пунктов муниципальных 

образований 

03 10 13 1 01 

С1415 

 
5000,00  

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

03 10 13 1 01 

С1415 

200 5000,00  

Отдельные мероприятия в области 

гражданской обороны, защиты 

населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций, безопасности 

людей на водных объектах. 

03 10 13 1 01 

С1460 

 
8000,00 8000,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 03 10 13 1 01 

С1460 

200 8000,00 8000,00 

Национальная экономика 04    2931425,00 2252862,23 

Дорожное хозяйство (дорожные 

фонды) 

04 09   2047178,00 1828553,23 

Непрограммная деятельность органов 

местного самоуправления 

04 09 77 0 00 0000  2047178,00 1828553,23 

Непрограммные расходы органов 

местного самоуправления 

04 09 77 2 00 0000  2047178,00 1828553,23 

Осуществление переданных 

полномочий по капитальному ремонту, 

ремонту и содержанию автомобильных 

дорог общего пользования местного 

значения 

04 09 77 2 00 

П1424 

 2047178,00 1828553,23 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

04 09 77 2 00 

П1424 

200 2047178,00 1828553,23 

Другие вопросы в области 

национальной экономики 

04  12   884247,00 424309,00 

Обеспечение деятельности 

Избирательной комиссии Курской 

области 

04 12 77 0 00 

00000 

 884247,00 424309,00 

Организация и проведение выборов и 

референдумов 

04 12 77 2 00 

00000 

 884247,00 424309,00 

Мероприятия по внесению в 

государственный кадастр недвижимости 

сведений о границах муниципальных 

образований и границах населенных 

пунктов 

04 12  77 2 00 

13600 

 884247,00 424309,00 



 13 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 04 12 77 2 00 

13600 

200 618973,00 297016,00 

Реализация мер по внесению в 

государственный кадастр недвижимости 

сведений о границах муниципальных 

образований и границах населённых 

пунктов 

04 12 77 2 00 

S3600 

 265274,00 127293,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 04 12 77 2 00 

S3600 

200 265274,00 127293,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 05    9438605,00 9139886,10 

Не программная деятельность органов 

местного самоуправления 

05 02 7700000000  5099558,00 4976595,00 

Не программные расходы органов 

местного самоуправления 

05 02 7720000000  5099558,00 4976595,00 

Создание условий для развития 

социальной и инженерной 

инфраструктуры муниципальных 

образований 

05 02 7720011500  4120663,00 4120663,00 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной 

власти) 

05 02 7720011500 400 4120663,00 4120663,00 

Мероприятия направленные на развитие 

социальной и инженерной 

инфраструктуры муниципальных 

образований Курской области 

05 02 77200S1500  308895,00 216877,00 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной 

власти) 

05 02 77200S1500 400 308895,00 216877,00 

Непрограммные расходы органов 

местного самоуправления 

05 02 77200П1417 
 

670000,00 639125,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

05 02 77200П1417 200 670000,00 639125,00 

Благоустройство 05 03   4339047,00 4163291,10 

Муниципальная программа 

Сковородневского сельсовета 

Хомутовского района Курской области 

«Благоустройство территории 

Сковородневского сельсовета 

Хомутовского района Курской области» 

05 03 0700000000  335000,00 199244,10 

Подпрограмма «Организация и 

содержание прочих объектов 

благоустройства» 

05 03 0730000000  335000,00 199244,10 

Основное мероприятие 

«Благоустройство территории 

Сковородневского сельсовета 

Хомутовского района Курской области» 

05 03 0730100000  335000,00 199244,10 

Мероприятия по благоустройству 05 03 07301С1433  335000,00 199244,10 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

05 03 07301С1433 200 335000,00 199244,10 



 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

«Увековечение памяти погибших при 

защите Отечества на территории 

муниципального образования 

«Сковородневский сельсовет» 

Хомутовского района Курской области 

на 2024 год» 

05 03 1400000000  4004047,00 3964047,00 

Основное мероприятие «Проведение 

мероприятий по сохранению и 

благоустройству воинских захоронений» 

05 03 1400100000  4004047,00 3964047,00 

Реализация мероприятий федеральной 

целевой программы «Увековечение 

памяти погибших при защите Отечества 

на 2024 год» 

05 03 14001L2990  3824047,00 3824047,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

05 03 14001L2990 200 3824047,00 3824047,00 

Мероприятия по благоустройству 05 03 14001С1433  180000,00 140000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

05 03 14001С1433 200 180000,00 140000,00 

Социальная политика 
    

569000,00 568919,32 

Пенсионное обеспечение 10 01 
  

569000,00 568919,32 

Государственная программа Российской 

Федерации "Развитие образования" 

10 01 02 0 00 

00000 

 
569000,00 568919,32 

Федеральные проекты, не входящие в 

состав национальных проектов 

10 01 02 2 00 

00000 

 
569000,00 568919,32 

Основное мероприятие "Реализация 

образовательных программ 

дополнительного образования и 

мероприятия по их развитию" 

10 01 02 2 01 

00000 

 
569000,00 568919,32 

Выплата пенсий за выслугу лет и доплат 

к пенсиям муниципальных служащих 

10 01 02 2 01 

С1445 

 
569000,00 568919,32 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 

10 01 02 2 01 

С1445 

300 569000,00 568919,32 



 15 

 

 

 

Приложение № 3 

Утверждено 

 решением Собрания депутатов  

Сковородневского сельсовета 

Хомутовского района Курской области 

   

 

Ведомственная структура 

расходов бюджета Сковородневского сельсовета 

Хомутовского района Курской области за 2024 год 

(руб) 

 
Наименование ГРБ

С 

Рз ПР ЦСР ВР Ут. план 

на 2024 г. 

Факт.исп 

за 2024 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

ВСЕГО      17692719,40 7828080,42 

Условно-утверждённые расходы  
 

   - 1681748,22 

Администрация Сковородневского 

сельсовета Хомутовского района 

Курской области 

001 
  

  
 

387197,61 

Общегосударственные вопросы 001 01 
  

 2815390,40 1949920,91 

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта 

Российской Федерации и 

муниципального образования 

001 01 02 
 

 499514,00 499513,45 

Обеспечение функционирования главы 

муниципального образования 

001 01 02 7100000000 
 

499514,00 499513,45 

Глава муниципального образования 001 01 02 7110000000 
 

499514,00 499513,45 

Обеспечение деятельности и 

выполнение функций  органов местного 

самоуправления 

001 01 02 71100С1402  499514,00 499513,45 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

001 01 02 71100С1402  499514,00 499513,45 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных 

администраций 

001 01 04 
 

 968123,00 968122,94 

Обеспечение функционирования 001 01 04 7300000000  968123,00 968122,94 



 16 

местных администраций 

Обеспечение деятельности 

Администрации Сковородневского 

сельсовета Хомутовского района 

Курской области 

001 01 04 7310000000 
 

968123,00 968122,94 

Обеспечение деятельности и 

выполнение функций органов местного 

самоуправления 

001 01 04 73100С1402  961246,00 961245,94 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

001 01 04 73100С1402 100 961246,00 961245,94 

Иные межбюджетные трансферты на 

содержание работника, 

осуществляющего выполнения 

переданных полномочий 

001 01 04 73100П1490  6877,00 6877,00 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными ( муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

001 01 04 73100П1490 100 6877,00 

6877,00 

Обеспечение деятельности 

финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) 

надзора 

001 01 06 
 

 3360,00 3 000,00 

Обеспечение деятельности органов 

муниципального финансового контроля 

001 01 06 7500000000  3360,00 3 000,00 

Расходы по переданным полномочиям 

из бюджета поселения бюджета 

муниципального района на содержание 

ревизора по внешнему и внутреннему 

контролю 

001 01 06 7530000000 
 

3360,00 3 000,00 

Осуществление переданных полномочий 

от поселений муниципальному району в 

сфере внешнего муниципального 

контроля 

001 01 06 75300П1484  3000,00 360,00 

Межбюджетные трансферты 001 01 06 75300П1484 500 3000,00 360,00 

Осуществление переданных полномочий 

от поселений муниципальному району в 

сфере внутреннего муниципального 

контроля 

001 01 06 75300П1485  360,00 360,00 

Межбюджетные трансферты 001 01 06 75300П1485 500 360,00 360,00 

Другие общегосударственные 

вопросы 

001 01 13 
 

 1347293,40 478924,52 

Муниципальная программа 

Сковородневского сельсовета 

Хомутовского района Курской области 

001 01 13 0900000000  355000,00 305522,59 



 17 

«Развитие муниципальной службы» в 

Сковородневском сельсовете 

Хомутовского района Курской области 

Подпрограмма «Реализация 

мероприятий, направленных на развитие 

муниципальной службы» 

муниципальной программы «Развитие 

муниципальной службы» в 

Сковородневском сельсовете 

Хомутовского района Курской области 

001 01 13 0910000000 
 

355000,00 305522,59 

Основные мероприятия «Повышение 

профессиональной заинтересованности 

муниципальных служащих в 

прохождении  муниципальной службы, 

повышение квалификации 

муниципальных служащих, укреплению 

материально-технической базы» 

001 01 13 0910100000 
 

355000,00 305522,59 

Мероприятия направленные на развитие 

муниципальной службы 

001 01 13 09101С1437 
 

363000,00 38618,83 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

001 01 13 09101С1437 200 363000,00 2135,00 

Реализация государственных функций, 

связанных с общегосударственным 

управлением 

001 01 13 7600000000 
 

105000,00 2135,00 

Выполнение других обязательств органа 

местного самоуправления 

001 01 13 7610000000 
 

105000,00 2135,00 

Выполнение других (прочих) 

обязательств органа местного 

самоуправления 

001 01 13 76100С1404 
 

5000,00 36483,83 

Иные бюджетные ассигнования 001 01 13 76100С1404 800 5000,00 36483,83 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

001 01 13 76100С1404 200 100000,00 31528,67 

Не программная деятельность органов 

местного самоуправления 

001 01 13 7700000000 
 

176715,00 31528,67 

Не программные расходы органов 

местного самоуправления 

001 01 13 7720000000 
 

43688,00 4840,00 

Принятие решений и проведение на 

территории поселения мероприятий  по 

выявлению правообладателей ранее 

учтённых объектов недвижимости, 

направление сведений о 

правообладателях данных объектов 

недвижимости для внесения в Единый 

государственный реестр недвижимости 

001 01 13 77200П1467 
 

3730,00 4840,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

001 01 13 7720П1467 200 3730,00 18432,00 

Принятие решений и проведение на 

территории поселения мероприятий  по 

001 01 13 77200П1490  19958,00 18432,00 



 18 

выявлению правообладателей ранее 

учтённых объектов недвижимости, 

направление сведений о 

правообладателях данных объектов 

недвижимости для внесения в Единый 

государственный реестр недвижимости 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами  

001 01 13 77200П1490 100 19958,00 112126,00 

Реализация мероприятий по 

распространению официальной 

информации 

001 01 13 77200С1439 
 

20000,00 112126,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

001 01 13 77200С1439 200 20000,00 104783,53 

Иные бюджетные ассигнования 001 01 13 77100С1404 
 

840605,40 104783,53 

Резервные средства 001 01 13 77100С1404 800 840605,40 104783,53 

Национальная оборона 001 02    135094,00 135094,00 

Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 

001 02 03   135094,00 135094,00 

Не программная деятельность органов 

местного самоуправления 

001 02 03 7700000000  135094,00 135094,00 

Не программные расходы органов 

местного самоуправления 

001 02 03 7720000000  135094,00 135094,00 

Осуществления первичного воинского 

учёта на территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты 

001 02 03 7720051180  135094,00 135094,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

001 02 03 7720051180 100 123199,00 123199,00 

Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность 

001 03 
   

13000,00 8000,0 

Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность 

001 03 10 
  

13000,00 8000,00 

Муниципальная программа 

Сковородневского сельсовета 

Хомутовского района Курской области 

«Обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности муниципального 

образования «Сковородневский 

сельсовет» Хомутовского района 

Курской области» 

001 03 10 1300000000 
 

13000,00 8000,00 



 19 

Подпрограмма «Обеспечение 

реализации муниципальной программы 

«Пожарная безопасность и защита 

населения муниципального образования 

«Сковородневский сельсовет» 

Хомутовского района Курской области» 

001 03 10 1310000000 
 

13000,00 8000,00 

Основное мероприятие «Обеспечение 

первичных мер пожарной безопасности 

муниципального образования 

«Сковородневский сельсовет» 

Хомутовского района Курской области» 

001 03 10 1310100000  13000,00 8000,00 

Обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности муниципального 

образования «Сковородневский 

сельсовет» Хомутовского района 

Курской области 

001 03 10 13101С1415  5000,00  

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

001 03 10 13101С1415 200 5000,00  

Отдельные мероприятия в области 

гражданской обороны, защиты 

населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций, безопасности 

людей на водных объектах. 

001 03 10 13101С1460  8000,00 8000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

001 03 10 13101С1460 200 8000,00 8000,00 

Национальная экономика 001 04    2931425,00 2252862,23 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 001 04 09   2047178,00 1828553,23 

Не программная деятельность органов 

местного самоуправления 

001 04 09 7700000000  2047178,00 1828553,23 

Не программные расходы органов 

местного самоуправления 

001 04 09 7720000000  2047178,00 1828553,23 

Капитальный ремонт, ремонт и 

содержание автомобильных дорог 

общего пользования местного значения 

001 04 09 77200П1424  2047178,00 1828553,23 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

001 04 09 77200П1424 200 2047178,00 1828553,23 

Другие вопросы в области национальной 

экономики 

001 04 12 0000000000  884247,00 424309,00 

Непрограммная деятельность органов 

местного самоуправления 

001 04 12 7700000000  884247,00 424309,00 

Непрограммные расходы органов  

местного самоуправления 

001 04 12 7720000000  884247,00 424309,00 

Мероприятия по внесению в 

государственный реестр  недвижимости 

сведений о границах муниципальных 

001 04 12 7720013600  884247,00 424309,00 



 20 

образований в границах населенных 

пунктов 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

001 04 12 7720013600 200 618973,00 297016,00 

Реализация мер по внесению в 

государственный кадастр недвижимости 

сведений о границах муниципальных 

образований и границах населенных 

пунктов 

001 04 12 77200S3600  265274,00 127293,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

001 04 12 77200S3600 200 265274,00 127293,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 001 05 
  

 9438605,00 9139886,10 

Не программная деятельность органов 

местного самоуправления 

001 05 02 7700000000  5099558,00 4976595,00 

Не программные расходы органов 

местного самоуправления 

001 05 02 7720000000 
 

5099558,00 4976595,00 

Создание условий для развития 

социальной и инженерной 

инфраструктуры муниципальных 

образований 

001 05 02 7720011500 
 

4120663,00 4120663,00 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной 

власти) 

001 05 02 7720011500 200 4120663,00 4120663,00 

Мероприятия направленные на развитие 

социальной и инженерной 

инфраструктуры муниципальных 

образований Курской области 

001 05 02 77200S1500  308895,00 216877,00 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной 

власти) 

001 05 02 77200S1500 200 308895,00 216877,00 

Непрограммные расходы органов 

местного самоуправления 

001 05 02 77200П1417  670000,00 639125,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

001 05 02 77200П1417 200 670000,00 639125,00 

Иные межбюджетные трансферты на 

осуществление полномочий по 

обеспечению населения экологически 

чистой питьевой водой 

001 05 02 77200П1427  4339047,00 4163291,10 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

001 05 02 77200П1427 200 335000,00 199244,10 

Благоустройство 001 05 03 
  

335000,00 199244,10 

Муниципальная программа 

Сковородневского сельсовета 

Хомутовского района Курской области 

«Благоустройство территории 

Сковородневского сельсовета 

Хомутовского района  Курской области» 

001 05 03 0700000000 
 

335000,00 199244,10 



 21 

Подпрограмма «Организация и 

содержание прочих объектов 

благоустройства»  

001 05 03 0730000000  335000,00 199244,10 

Основное мероприятие 

«Благоустройство территории 

Сковородневского сельсовета 

Хомутовского района Курской области» 

001 05 03 0730100000  335000,00 199244,10 

Мероприятия по благоустройству 001 05 03 07301С1433  4004047,00 3964047,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

001 05 03 07301С1433 200 4004047,00 3964047,00 

Муниципальная программа 

«Увековечение памяти погибших при 

защите Отечества на территории 

муниципального образования 

«Сковородневский сельсовет» 

Хомутовского района Курской области 

на 2024 год» 

001 05 03 1400000000  3824047,00 3824047,00 

Основное мероприятие «Проведение 

мероприятий по сохранению и 

благоустройству воинских захоронений» 

001 05 03 1400100000  3824047,00 3824047,00 

Реализация мероприятий федеральной 

целевой программы «Увековечение 

памяти погибших при защите Отечества 

на 2024 год» 

001 05 03 14001L2990  180000,00 140000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

001 05 03 14001L2990 200 180000,00 140000,00 

Мероприятия по благоустройству 001 05 03 14001С1433  569000,00 568919,32 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

001 05 03 14001С1433 200 569000,00 568919,32 

Социальная политика 001 10    569000,00 568919,32 

Пенсионное обеспечение 001 10 01   569000,00 568919,32 

Муниципальная программа 

Сковородневского сельсовета 

Хомутовского района Курской области 

«Социальная поддержка граждан в 

Сковородневском сельсовете 

Хомутовского района Курской области» 

001 10 01 0200000000  569000,00 568919,32 

Подпрограмма «Развитие мер 

социальной поддержки отдельных 

категорий граждан» муниципальной 

программы Сковородневского 

сельсовета Хомутовского района 

Курской области «Социальная 

поддержка граждан в Сковородневском 

сельсовете Хомутовского района 

Курской области 

001 10 01 0220000000  569000,00 568919,32 

Основное мероприятие 

«Предоставление выплат пенсий за 

001 10 01 0220100000  569000,00 568919,32 



 22 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

выслугу лет и доплат к пенсиям 

муниципальных служащих» 

Выплата пенсий за выслугу лет и доплат 

к пенсиям муниципальных служащих 

001 10 01 02201С1445  2931425,00 2252862,23 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 

001 10 01 02201С1445 300 2047178,00 1828553,23 



 23 

Приложение №2  

УТВЕРЖДЕН  

Собранием депутатов Сковородневского сельсовета  

Хомутовского района (решение от 25.04.2025 №50/153-3  

 

 

 

СОСТАВ КОМИССИИ 

по обсуждению проекта решения Собрания депутатов Сковородневского 

сельсовета Хомутовского района «Об исполнении бюджета муниципального 

образования «Сковородневскийсельсовет» Хомутовского района Курской области 

за 2024 год» 

 

№ 

п.п. 

Фамилия, имя, отчество Должность   

 

1 Ходыкина 

Марина Ивановна 

Заместитель Главы Администрации 

Сковородневского сельсовета 

Хомутовского района  

Председатель 

комиссии 

4 Буданов Владимир 

Вячеславович  

 Зав. Сковородневским ФАП, депутат 

Собрания депутатов Сковородневского 

сельсовета  

Член комиссии 

5 Тюкина Елена Михайловна  Начальник финансово – 

экономического отдела 

Администрации Сковородневского 

сельсовета Хомутовского района 

Член комиссии 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 24 

Приложение №3  

УТВЕРЖДЕН  

Собранием депутатов Сковородневского сельсовета  

Хомутовского района (решение от 25.04.2025 №50/153-3 

 

ПОРЯДОК  

проведения публичных слушаний по проекту решения Собрания депутатов 

Сковородневского сельсовета Хомутовского района «Об исполнении бюджета 

муниципального образования «Сковородневский сельсовет» Хомутовского района 

Курской области за 2024 год»  

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 

регулирует вопросы проведения публичных слушаний по проекту решения Собрания 

депутатов Сковородневского сельсовета Хомутовского района «Об исполнении 

бюджета муниципального образования «Сковородневский сельсовет» Хомутовского 

района Курской области за 2024 год».  

2. Публичные слушания по решению Собрания депутатов Сковородневского 

сельсовета «О проекте решения Собрания депутатов Сковородневского сельсовета 

Хомутовского района «Об исполнении бюджета муниципального образования 

«Сковородневский сельсовет» Хомутовского района Курской области за 2024 год» 

являются одним из способов непосредственного участия граждан в осуществлении 

местного самоуправления. 

Обсуждение проекта решения Собрания депутатов Сковородневского сельсовета 

Хомутовского района «Об исполнении бюджета муниципального образования 

«Сковородневский сельсовет» Хомутовского района Курской области за 2024 год» на 

публичных слушаниях призвано на основе широкой гласности, сопоставления и 

изучения различных мнений способствовать выработке конструктивных предложений 

по данному проекту решения Собрания депутатов Сковородневского сельсовета 

Хомутовского района.  

3. Решение о проведении публичных слушаний, включающее информацию о 

месте и времени проведения публичных слушаний, принимает Собрание депутатов 

Сковородневского сельсовета Хомутовского района. Данное решение подлежит 

обнародованию на информационных стендах, расположенных: 

1-й – здание Администрации Сковородневского сельсовета Хомутовского 

района; 

2-й – здание магазина ООО «Альянс» в с.Сковороднево   Хомутовского района; 

3-й – здание МКУК «Сковородневский сельский Дом культуры» в 

с.Сковороднево Хомутовского района; 

4-й - здание Администрации Сковородневского сельсовета в д.Меньшиково 

Хомутовского района; 

5-й - здание МКУК «Меньшиковский сельский Дом культуры» в д.Меньшиково 

Хомутовского района; 

6-й - здание МКУК «Звеняченский сельский Дом культуры» в с.Звенячка 

Хомутовского района не позднее, чем за 7 дней до дня публичных слушаний. 

         4. В публичных слушаниях могут принимать участие все желающие граждане, 

постоянно проживающие на территории Сковородневского сельсовета Хомутовского 

района.  

5. Председательствующим на публичных слушаниях является Председатель 

Собрания депутатов Сковородневского сельсовета Хомутовского района, либо 

председатель комиссии по обсуждению проекта решения Собрания депутатов 

Сковородневского сельсовета Хомутовского района «Об исполнении бюджета 



 25 

муниципального образования «Сковородневский сельсовет» Хомутовского района 

Курской области за 2024 год», приему и учету предложений по нему (далее - комиссия). 

Председательствующий ведет публичные слушания и следит за порядком обсуждения 

вопросов повестки публичных слушаний. В ходе публичных слушаний ведется 

протокол.  

6. Публичные слушания начинаются кратким вступительным словом 

председательствующего, который информирует собравшихся о существе обсуждаемого 

вопроса, порядке проведения публичных слушаний и определении их регламента. Затем 

слово предоставляется членам комиссии, после чего следует обсуждение вопросов 

участников слушаний, которые могут быть заданы как в устной, так и в письменной 

формах. 

7. По результатам публичных слушаний принимаются рекомендации по проекту 

решения Собрания депутатов Сковородневского сельсовета Хомутовского района «Об 

исполнении бюджета муниципального образования «Сковородневский сельсовет» 

Хомутовского района Курской области за 2024 год». Рекомендации считаются 

принятыми, если за них проголосовало более половины присутствующих на публичных 

слушаниях граждан.  

8. Протокол публичных слушаний вместе с принятыми на них рекомендациями 

направляется Собранию депутатов Сковородневского сельсовета Хомутовского района 

Курской области и обнародуется на информационных стендах, указанных в п. 3. 

 9. Подготовка и проведение публичных слушаний, подготовка всех 

информационных материалов возлагается на Председателя Собрания депутатов 

Сковородневского сельсовета Хомутовского района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 26 

Приложение 4  

УТВЕРЖДЕН  

Собранием депутатов Сковородневского сельсовета  

Хомутовского района (решение от 25.04.2025 №50/153-3 

 

ПОРЯДОК 

участия граждан в обсуждении проекта решения Собрания депутатов 

Сковородневского сельсовета Хомутовского района Курской области «Об 

исполнении бюджета муниципального образования «Сковородневскийсельсовет» 

Хомутовского района Курской области за 2024 год» 

 

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 

регулирует вопросы участия граждан в обсуждении обнародованного решения 

Собрания депутатов Сковородневского сельсовета Хомутовского района «О проекте 

решения Собрания депутатов Сковородневского сельсовета Хомутовского района 

Курской области «Об исполнении бюджета муниципального образования 

«Сковородневский сельсовет» Хомутовского района Курской области за 2024 год» 

(далее - проект решения). 

2. Обсуждение проекта решения начинается со дня его официального 

обнародования, который обнародуется не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения 

на заседании Собрания депутатов Сковородневского сельсовета Хомутовского района 

проекта решения. Период обсуждения составляет 20 дней со дня обнародования проекта 

решения (с «26» апреля 2025 года по «15» мая 2025 года включительно).  

3. Все предложения граждан по существу обсуждаемых вопросов направляются в 

комиссию по адресу: с.Сковороднево, ул. Школьная, д.5, Администрация 

Сковородневского сельсовет Хомутовского района.  

4. Обсуждение гражданами проекта решения может проводиться также путем 

коллективных обсуждений, проводимых в организациях, на предприятиях, 

расположенных на территории Сковородневского сельсовета Хомутовского района. 

Обсуждение призвано на основе широкой гласности, сопоставления и изучения 

различных мнений способствовать выработке конструктивных предложений по проекту 

решения Собрания депутатов Сковородневского сельсовета Хомутовского района «Об 

исполнении бюджета муниципального образования «Сковородневский сельсовет» 

Хомутовского района Курской области за 2024 год».  

5. Индивидуальные и коллективные предложения должны быть представлены в 

комиссию не позднее 18.00 часов последнего дня обсуждения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 27 

Приложение 5  

УТВЕРЖДЕН  

Собранием депутатов Сковородневского сельсовета  

Хомутовского района (решение от 25.04.2025 №50/153-3 

 

ПОРЯДОК 

учета предложений по проекту решения Собрания депутатов 

Сковородневского сельсовета Хомутовского района Курской области «Об 

исполнении бюджета муниципального образования «Сковородневскийсельсовет» 

Хомутовского района Курской области за 2024 год» 

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 44 Федерального 

закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и определяет Порядок учета предложений по обнародованному решению 

Собрания депутатов Сковородневского сельсовета Хомутовского района «О проекте 

решения Собрания депутатов Сковородневского сельсовета Хомутовского района 

Курской области «Об исполнении бюджета муниципального образования 

«Сковородневскийсельсовет» Хомутовского района Курской области за 2024 год (далее 

– проект решения).  

2. Предложения по проекту решения вносятся гражданами, проживающими на 

территории Сковородневского сельсовета Хомутовского района, как от 

индивидуальных авторов, так и коллективные. 

3. Предложения по проекту решения вносятся в комиссию в письменном виде по 

адресу: с.Сковороднево, ул. Школьная, д.5, Администрация Сковородневского 

сельсовет Хомутовского района и рассматриваются ею в соответствии с настоящим 

Порядком. 

 4. Предложения по проекту решения вносятся в комиссию в течение 20 дней со 

дня его официального обнародования.  

5. Поступившие предложения регистрируются комиссией в день поступления.  

6. Предложения по проекту решения, внесенные с нарушением положений и 

сроков, установленных настоящим Порядком, не рассматриваются. 

 7. Комиссия обобщает и систематизирует поступившие предложения и по 

итогам рассмотрения готовит по ним мотивированное заключение. Обобщенные и 

систематизированные материалы вместе со своим мотивированным заключением 

комиссия направляет в Собрание депутатов Сковородневского сельсовета 

Хомутовского района в течение 5 дней со дня завершения приема предложений.  

8. При необходимости комиссия вправе привлекать для изучения и оценки 

поступивших предложений авторов либо их представителей, а также специалистов. 


